Дело №5-65/14/2022
УИД 35МS0040-01-2022-005171-78
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 февраля 2022 года                                                            г.Набережные Челны
Мировой судья судебного участка №14 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Токарева З.В., рассмотрев материалы дела по статье 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Соловьева Р.В. «данные обезличены»,
У С Т А Н О В И Л:

4 декабря 2021 года в 08.44 часов Соловьев Р.В. в нарушение установленного в отношении него как должника в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством управлял автомашиной «данные обезличены» государственный регистрационный знак «данные обезличены» на участке дороги напротив дома  «данные обезличены» ул. Шоссейная п. Шексна Вологодской области.

Дело поступило на рассмотрение мирового судьи судебного участка №14 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан 11.01.2022 на основании определения от 23.12.2021 мирового судьи Вологодской области по судебному участку №40.

Соловьев Р.В. в судебное заседание не явился, извещен о месте и времени рассмотрения дела с его согласия СМС-уведомлением, судебной повесткой, ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступало.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд вправе при таких обстоятельствах рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Изучив материалы дела, суд считает вину Соловьева Р.В. установленной совокупностью следующих доказательств по делу: протоколом об административном правонарушении от 04.12.2021, в котором Соловьев Р.В. написал объяснение- штраф оплачивается, судебный пристав не снял ограничения (л.д.4), копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП №3 г.Набережные Челны об ограничении специального права должника в части водительского удостоверения от 02.06.2017, другими материалами дела.

В соответствии со ст. 67.1 ФЗ N 229 от 02.09.2007 года "Об исполнительном производстве" под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
Действия Соловьева Р.В. квалифицируются по статье 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
         При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного. В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает личность лица, привлекаемого к ответственности, состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких, признание вины, раскаяние, наличие иждивенцев. Обстоятельства, отягчающие наказание, не установлены.

Из справки ОГИБДД следует, что Соловьев Р.В. в течение календарного года привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения.

При таких обстоятельствах суд считает подлежащим назначить наказание Соловьеву Р.В. в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Соловьева Р.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 2 месяца.
В соответствии со статьёй 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

            Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись
Токарева З.В.

3